Ayrıca bunlara "Mu'cemu'ş-Şuyuh" unda yer
vererek, niçin onlardan hadis aldığını izah etmiş, hemen . arkasından o şeyhin kusurlarını
tek tek saymakÜm çekinmemiştir. Vereceğimiz §U iki misal bu konuda bir fikir verir
sanırım: Şeyhlerinden Alaüd'd-Din Ebu'l-Has·en Ali b. Muzaffer' el-lskenderani
(716/1316)'nin -Şam Nefisiyye Daru'l-HadisJnin şeyhi-tercüme-i halinde "onun dininde

2. Hayatı hakkında bkz. cl-Esnevi, Tabakatü'ş-Şafiiyye, I.cild, 516. sıra; es-Sübki, Tabakatü'ş
Şat'iiyye, IX. 100; n. 23-24, Mısır, 1383/1964; es-Sai'edi, el-Vlifi bi'l-Vefiyylit, n. 163-168; el
Yafii, Mir'litü'l-Cinan, s. 331-333, lbnü'l-Cezeri, Öayetü'n-Nihaye fi Tabakliti'l-K;urrli, IL 71,
Beyrut, 1352/933; eş-Şevkani, el-Bedrü't-Tali', Il. 110-112, Beyrut, ts.; Ba~dadi, Hediyye~ü'l
Arifin; 11.154-155; el-Bcclivi, el-Müştebeh mukadd}mesi, Mısır, 1962; Sehavi, el-l'lan bi't
Tevbih, s.

Bu eser onun rical tenkidindeki ustalık ve mahareti- .
nin olgunluk devri ürünlerindcndir. O bu esere hafızları, alimleri de alarak incelemiş,
başkalarına cevap vermiş, itiraz etmiş veya teyit etmiş, fakat mutlaka tenkid süzgecindcn
geçirerek incelemiş ve Sehavi'nin (902/1496) de dediği gibi "kendinden sonra gelenler
ona güvenip dayandı" övgüsüne hak kazanmıştır.7 .

Zehebi'nin tenkid usulU konusunda da takdire şayan tesbitleri :vardır.

Şeyhan'dan asla yüz çevirmediği, aksine Hz. Ali'nin o ikisinden efdal olduğuna inandığı
için (bundan hadis almak caizdir). 10 · .

Ebu Nuaym Ahmed b. Abdiilah el-Isbahani'nin (430/1038) tercemesinde de şöyle
der: "Ahadü'l-a'lam ve saduktur". O delilsiz cerhedildi (tekellüm). Fakat bu onun için
Allah'ın bir cezasıdır. Şöyle ki, o da İbn Mende'yi cerhetmişti. el-Hatibi (463/1070). Ebu
Nuaym'ın bazı konularda mütesahil davrandığını gördüğünü, mesela icazet konusunda
sadece "ahberana " diye mutlak kullandığım ve bu ifadenin keyfiyetini açıklamadığını
söylemiştir. Ben de bunun üzerine derim ki, bu Ebu Nuaym ve diğerlerinin takib ettikleri
bir mezhep olup, tedlisin bir türüdür. Ayrıca İbn Mende'nin de Ebu Nuaym hakkındaki
sözü çirkindir. Böyle bir iddiayı anlatmak bile istemem. Her ikisinin de biri biri hakkında
sarfettikleri sözleri kabul de edemem. Yalnız her ikisinin de mevzu haberleri rivayet edip,
sukutla geçiştirdiklerinden daha büyük günahlarını bilmiyorum. Daha sonra çağdaşların
bir biri hakkındaki sözlerine itibar etmeme konusundaki görüşünü tekrarlar. 1 1

Ukayli• (322/934) gibi büyük bir imarnın da, Ali b. el-Medini gibi büyük hadis
imaıniarım cerhetmesine tahammül edemeyen Zehebi ona şöyle hitab eder: "Akimdan
zorun mu var ey Ukayli, kimler hakkında konuştuğunu bilmiyor musun? Sanki bunların
her birisinin senden kat kat güvenilir olduklarını bilmiyorsun.

tamamı gökten inmiş vahiy gibi zannettiler ve onun görüşlerini, cumhura muhalif de olsa
veya ondan daha üstün alimierin beyaniarına aykırı da olsa alıp benimseyerek ifrata
kaçtılar.

Diğer grup ise, bunların aksine lbn Teymiyye'yi (728/1328), cumhura aykırı bazı
görüşleri sebebiyle, ehl-i sünnetten saymamaktadırlar. Ben bu iki grubun arasında bir
yolu benimsemekteyim.21 Onun bu itidali, aslı olmayan, batıl olan bir konuda sert
ifadeler kullanarak reddeunesine mani olmamıştır. Mesela lmam Şaf-ii'ye (204/819) nisbet

14. · Mebarus, s. 103-104; el-Mukıza, varak, 9/s 10a'dan naklen.
15. A.y.
16. Msi. bkz. Siyer, VII. 40-41; X. 92-94 ...
17. er-Ruvatü's-Sikat, s. 4.
18. Siyer, II. 432.
19. Siyer, I. lll.
20. Siyer, lll. 81.
21. el-Leknevi, Abdu'l-Hayy, en-Nafiu'l-Keb'ir Şerhu Camiu's-Sağ'ir, s.

edilen -meşhur "er-Rıhle" isimli eserin rivayet icazetini aldı~ı halde, Şafii'ye nisbet edilen ·
bir çok "usul ve görüş (akval)" gibi bunun da batıl oldugu2 ve "bu cüz yalancı Abdullah
b. Muhammed b. el-Belevi'den menkul olduğu için" kabul etmez ve şöyle der: Allah
Beyhaki'yi (458/1066) affetsin. Menakıb'ında (1.130) Belevi'den bu kıssayınakletmiş de,
uydurma olduguna dikkat çekmemiş" der ve bu cüzü kitaplarına alan Cüveyni, Fahrü'd~
Din er-Razi, Ebu Hami d et-Tusi ve özellikle Mecmfı'una alan (1.8) Nevevi'ye hayret eder.
Tehzibü'l-Esma'sında (1.59) da naklettigi için şaşırır.23 ·_

En sert dille ve uslupla teıikid ettiklerinden biri de el-Hakim en Neysabun'dir
(405/1014). Müstedrek'ine yazdığı ve Müstedrek'in altında basılan Telhıs'ında onun ha
dislerinin bir çogunu tenkid eder. Mesela Hz. Ali'nin, hanımı ve oğullarının fazileti ile
ilgili hadisleri ri vayeti üzerine ona şöyle haykırır: "Ey müellif, "tunıkiyye'nin" (şia'nın)
uydurmaianndan olan bu sözleri,

22. siyer, X. 78.
23. Siyer, 78-79. 2 ve 3 nolu dipriotlarda, söz konusu tartışma uzunca ele alınmıştır.
24. el-Müstedrek, lll. 160.
25. A.e. III. 127; daha başka msi için bkz. Kasını Ali Sa'd, Mebahis fi llmi'IcCerh ve't-Ta'dil, s.

127 vd. Beyrut, 1408/1988. .
26. Siyer, XVII. 175-176.
27. Mizan, III. 608; krş el-Kcttani, R. el-Müstetra:fe, s. 21, lst.1986; Katib Çelebi, Keşfu'z-Zunfın,

Il. 1672; Itr, Nurcddin, Menhecü'n-Nakd, s. 260-261, Şam, 1406/1985. -
28. es-Sehavi, el-l'lan bi't-Tevbih, s. 66-67, Darıı'l-!ütübi'l-Öarbi, 1983.

30 Buna
mukabil iyi meziyetlcri de övmekten geri kalmamış ve daima "toptancı hüküm vermekten
kaçınmıştı(' . 31 ·

Sonuç olarak talebelerinin, muasırlarının ve daha sonra gelenlerin onun tenkidi
yönü hakkındaki övgülcrini, takdir hislerini sıralayalım. Mesela, talebesi Salahü'd-Din es
Safedi (764/1362) şöyle dcr: "Ben Zehcbi'de hadiscilerin donuklu~unu ve nakilcilerin
ahmaklığını görmedim. O biitün bunların aksine ince görüşlü ve münckkid idi (fakihü'n
nazar). İnsanların sözlerini, selcf imamlarının ve makalat ehlinin mezheplerini çok iyi bi
tirdi. liminin otoritesi idi. Benim onda gördüğüm ve en çok hoşuma giden özeİliği,
rivayet etti~i bir hadisin metnindeki zaafiyeti veya isoadındaki bir kusura veyahut raviler
hakkındaki cerhi açıklaroadıkça bir başka hadise geçmemcsi, eserlerinde bu konuya
oldukça dikkat etmesidir. Ben bu konuda hakkkıyle titizlik gösteren başka birisini
görme<Jim". 32

. Yine ö~rencilerinden es'S-Sübk'i (771/1369) bilhassa tasavvufi görüşleri dolayısıy
la Zehebi'ye h ücum etti~i halde, onu "Şeyhu'I-Cerh vc't-Ta'Diı:· ünvanıyla a.nar.33

Ibn Nas.ırü'd-Din (842/1438) de şöyle der: "Muhaddislerin münekkidi, cerh ve
ta'dil imamlarının imamı( ... ) ve rical tenkidi konusunda bir zirve idi, cerh ve ta'dil
konusunda bir umdeydi.34 Sehavi de aşa~ı yukarı aynı şeyleri söyleyerek, Zehebi'nin ricat
konusundaki tam otoritesine işaret edcr.35 · •

29. Siyer, Vlll. 81.

Zehebi'nin furu'da ·
şafii, itikatta hanbeli olduğu meşhurdur.

Zehebi rical terikidi konusunda koyduğu esaslardan genel olarak ayrıimamakla
birlikte; kendisinin başkalarını kınadığı konudaki hataya; mezhebi taassuba kendisi de
düşmüştür. Tasavvuf ehline ve eserlerine karşı daha sert davranmıştır. Mesela İbn Arabi
(638/1240) hakkında şöyle der: "Teliflerinin en hayırlısı, Kitabü'l-Fusus'tur. Eğer bu
kitapta küfür yoksa, dünyada küfür yoktur. Allah'dan afv ve kurtuluş isteriz. Gerçi bir
grup onu ta'zim ettiler ve 'onun söyle~iklerini bir takım zorlamalarla. tevil ederek
tckellüfte bulundular. Allame İbn Dakiki'I-id (702/1302) anlattı: Şeyhimiz lzzüddin b.
Abdi's-Selam, _lbnü'l-Arabi hakkında şöyle dediğini işitmiştir: "Yalancı ve şeyhun Su'
dur. Alemin kıdemini savunur ve ferce haram kılmazdı. Ben de derim ki, şayet Muhyid
din bu. sözlerinden ötürü ölmeden önce tövbe ettiyse kurtulmuştur. "Ailah'a bu zor değil
dir"(14/lbrahim, 20).38

~s-Sühreverdi (587/1191)'nin de eserlerini, İslami eseriere dahil etmeyerek, onun
katline fetva verenlerin iyiyaptıklarını ve isabet ettiklerini de savunur. 39

Zehebi, Tarihu'l-lslam'nda da tasavvuf hakkındaki görüşlerini daha net bir şekilde
ortaya koyaraktonları oldukça sert tenkid eder. Abdü~l-Hak b. İbrahim Muhammed b.